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OBRONNOŚĆ   

 RFN PRZEKAZAŁA UKRAINIE KOLEJNĄ WYRZUTNIĘ SYSTEMU OBRONY 
POWIETRZNEJ 

[24.05.2024]  Minister obrony RFN Boris Pistorius poinformował, że RFN dostarczyła Ukrainie kolejną 
wyrzutnię systemu obrony powietrznej IRIS-T SLM. Dzięki temu ukraińskie siły zbrojne dysponują już 
czterema tego typu wyrzutniami średniego zasięgu (SLM) i jedną wyrzutnią krótkiego zasięgu (SLS). 
Systemy te są już od kilkunastu miesięcy wykorzystywane do ochrony Kijowa i Lwowa przed atakami 
sił rosyjskich. Niemcy zadeklarowały przekazanie Ukrainie łącznie dziewięć systemów IRIS-T SLM  
i jedenaście IRIS-T SLS. Producentem tego uzbrojenia jest niemieckie przedsiębiorstwo Diehl BGT 
Defence we współpracy z koncernami Hensoldt i Airbus.Diehl Defence. Systemy to cieszą 
zainteresowaniem coraz większej liczby państw w Europie, a wpływ na to mają  pozytywne opinie  
o nim pochodzące ze strony sił zbrojnych Ukrainy.  W ubiegłym roku kontrakt na zakup systemów                   
IRIS-T SLM podpisały Estonia i Łotwa. Zainteresowanie nabyciem tego systemu wyraził także minister 
obrony narodowej Litwy Laurynas Kasčiūnas w trakcie swojej niedawnej wizyty w Niemczech. 
Zapowiadał, że może on znaleźć się na wyposażeniu litewskich sił zbrojnych w perspektywie kilku lat. 
Szef resortu obrony Niemiec wskazywał, że aktualnie RFN nie dysponuje systemami IRIS-T SLM, gdyż 
wszystkie znajdujące się na wyposażeniu Bundeswehry zostały przekazane Ukrainie. Obecnie 
prowadzone są rozmowy z producentem w sprawie zwiększenia mocy produkcyjnych. (K. Janoś) 

 WIĘKSZOŚĆ NIEMCÓW ZA PRZYWRÓCENIEM OBOWIĄZKOWEJ SŁUŻBY 
WOJSKOWEJ 

[8.06.2024] Z sondażu przygotowanego przez pracownię YouGov na zlecenie dziennika „Welt am 
Sonntag” wynika, że 60% Niemców opowiada się za powrotem obowiązkowej służby wojskowej, która 
została zawieszona w 2011 r. (sprzeciw wyraziło 32% ankietowanych) Największe poparcie dla 
przywrócenia obowiązkowej służby wojskowej widoczne jest wśród elektoratu partii chadeckich 
(72%), dość wysokie jest także wśród sympatyczek i sympatyków SPD (66%), AfD (64%) i FDP (62%). 
Zwolennicy przywrócenia obowiązkowej służby dominują też wśród grupy wyborców Zielonych             
(48% za, 41% przeciw). Tylko w przypadku elektoratu Die Linke dominują natomiast jej przeciwnicy 
(43% za, 48% przeciw). Z badań wynika, że poparcie dla przywrócenia obowiązkowej służby 
wojskowej  jest największe wśród osób w wieku powyżej 70 lat (77% za, 17% przeciw), a najmniejsze 
wśród grupy wiekowej 18-29 lat (43% za, 47% przeciw). Warto zaznaczyć, że także we wcześniejszych 
badaniach prowadzonych w ciągu ostatnich kilku miesięcy wyniki były podobne. (K. Janoś) 

 OTWARCIE PIERWSZEGO ZAKŁADU NIEMIECKIEGO KONCERNU 
 RHEINMETALL W UKRAINIE 

[10.06.2024] Niemiecki koncern Rheinmetall uruchomił w Ukrainie pierwszy zakład, który będzie się 
zajmował serwisem niemieckich systemów uzbrojenia wykorzystywanych przez ukraińskie siły 
zbrojne. Rheinmetall już w maju ub. roku wraz z ukraińskim państwowym koncernem Ukroboronprom 
zawiązał spółkę, która przede wszystkim ma zajmować się serwisowaniem i naprawami pojazdów 
wojskowych produkowanych przez Rheinmetall, a następnie produkcją kołowych transporterów 
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opancerzonych Fuchs. W marcu br. prezes niemieckiego koncernu ogłosił, że zamierza uruchomić  
w Ukrainie co najmniej cztery zakłady produkcyjne, w których miałyby być wytwarzane amunicja 
artyleryjska, proch, pojazdy wojskowe i systemy obrony lotniczej. Z kolei  
w maju informował on o planach utworzenia kolejnej spółki joint venture, która byłaby 
odpowiedzialna za systemy obrony lotniczej.  

Według informacji ukraińskiego resortu obrony pierwsze wspólne centrum serwisowe umożliwi 
szybkie remonty systemów uzbrojenia wykorzystywanych przez siły zbrojne, co przyczyni się do 
wzrostu ich efektywności. W zakładzie prace wykonywane będą przez ukraińskich pracowników, 
którzy będą pracować pod okiem specjalistów z Niemiec.  

O większe zaangażowanie koncernu Rheinmetall w udzielenie wsparcia siłom zbrojnym Ukrainy 
apelowali na początku czerwca posłowie trzech współrządzących w Niemczech partii. Politycy SPD, 
Zielonych i FDP w liście skierowanym do prezesa koncernu wskazywali, że naprawa niemieckich 
czołgów Leopard, bojowych wozów piechoty Marder, czy armatohaubic Panzerhaubitze 2000 trwa 
zbyt długo i domagali się jak najszybszego uruchomienia zakładów naprawczych na terytorium 
Ukrainy. (K. Janoś) 

 ZAPOWIEDZI MINISTRA OBRONY NIEMIEC W SPRAWIE NOWEGO MODELU 
SŁUŻBY WOJSKOWEJ 

[12.06.2024] Szef resortu obrony RFN Boris Pistorius przedstawił założenie nowego modelu służby  
w siłach zbrojnych. Ze względu na brak zgody w ramach koalicji rządzącej na przywrócenie 
obowiązkowej służby wojskowej kierownictwo resortu zdecydowało się na wdrożenie modelu 
zbliżonego do obowiązującego w Szwecji, który zakłada przeszkolenie tylko selektywnie wybranej 
części osób z danego rocznika. Nowy model służby ma stanowić remedium na problemy 
Bundeswehry z rekrutacją nowych żołnierek i żołnierzy w obliczu jej coraz większych potrzeb 
personalnych. 

Zgodnie z planami, które przedstawił B. Pistorius na posiedzeniu Komisji Obrony Bundestagu, 
pierwszy etap naboru do służby w Bundeswehrze będzie polegał na wypełnieniu ankiety dotyczącej 
zdolności do odbywania służby wojskowej przez osoby w wieku 18 lat. Będzie ona obowiązkowa dla 
mężczyzn (szacuje się, że rocznie będzie ich ok. 400 000) i dobrowolna dla kobiet. Kolejnym etapem 
ma być podobnie jak na wcześniejszym obowiązkowa dla mężczyzn i dobrowolna dla kobiet 
kwalifikacja wojskowa, czyli badania lekarskie dla tych, którzy zdaniem sił zbrojnych najlepiej nadają 
się do służby. Według szacunków obejmie ona rocznie 40 000 osób. Na trzecim etapie ochotnicy  
i ochotniczki zostaną skierowani na sześciomiesięczną „służbę podstawą”, którą można będzie dla 
zainteresowanych wydłużyć do maksymalnie 17 miesięcy. Osoby, które ukończą tę zasadniczą 
służbę, mają następnie być przypisani do sił rezerwowych Bundeswehry.  

Resort obrony przewiduje, że w najbliższych latach służbę zasadniczą będzie odbywać ok. 5000 osób, 
a w kolejnych ich liczba miałaby wzrosnąć do 7000-10 000. Obecnie Bundeswehra ma dysponować 
zdolnościami, które umożliwią przeprowadzenie służby zasadniczej dla maksymalnie od 5000 do 
7000 osób. Koszty wprowadzenia nowej służby szacowane są na ok. 1,4 mld euro i mają być one 
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pokryte z aktualnego budżetu federalnego. Szef resortu obrony w trakcie posiedzenia Komisji Obrony 
Bundestagu zakładał, że konieczne do wprowadzenia nowego modelu służby zmiany legislacyjne 
uda się wprowadzić do 2025 r., a krótko po tym miałby się rozpocząć proces rekrutacji. Według 
przedstawionych planów nowa służba byłaby scalona z istniejącą już ochotniczą służbą wojskową 
(Freiwilliger Wehrdienst), która trwa od 7 do 23 miesięcy (według danych Ministerstwa Obrony ten 
rodzaj służby odbywa obecnie 10 152 osób, w tym 1843 kobiet). 

W celu wzbudzenia zainteresowania odbyciem nowej służby Ministerstwo Obrony rozpoczęło pracę 
nad pakietem zachęt. Rozważane jest m.in. wprowadzenie specjalnej premii dla tych osób, które 
zdecydują się na przedłużenie sześciomiesięcznej „służby podstawowej” (mowa jest o kwocie                
5000 euro). Ponadto dyskutowane jest także zapewnienie darmowych kursów językowych, a także 
finansowania kursu prawa jazdy dla ochotników i ochotniczek.  

Wprowadzenie nowego modelu służby wojskowej jest motywowane przede wszystkim potrzebami 
personalnymi niemieckich sił zbrojnych, które uległy zwiększeniu w związku z atakiem Rosji na 
Ukrainę i pogarszającą się w ślad za tym sytuacją bezpieczeństwa w Europie. Obecnie  
w Bundeswehrze służy ok. 181 400 żołnierek i żołnierzy, przy czym ok. 20 000 etatów pozostaje 
nieobsadzonych. Obecne plany zakładają, że do 2031 r. liczebność personelu wojskowego ma 
wzrosnąć do 203 000. Według poufnych informacji niemieckiego resortu obrony do tego, aby 
Niemcy wywiązały się z przyjętych w ramach zobowiązań dotyczących odstraszania Rosji i obrony 
w razie ataku zadań, konieczne jest, by personel Bundeswehry został zwiększony o 75 000 żołnierek  
i żołnierzy. (K. Janoś) 

 PODSUMOWANIE NATOWSKICH MANEWRÓW STEADFAST DEFENDER-2024 

[16.06.2024] NATO dokonało podsumowania ćwiczeń ,,Steadfast Defender 2024". Trwały one od          
2 stycznia br., a oficjalnie zakończone zostały 31 maja i miały charakter największych od zakończenia 
zimnej wojny serii manewrów. Uczestniczyło w nich ok. 90 tys. żołnierzy, ponad 50 okrętów, ok. 80 
myśliwców oraz śmigłowców, a także ponad 1 tys. pojazdów bojowych, w tym ok. 100 czołgów  
i ponad 500 bojowych wozów piechoty z państw członkowskich Sojuszu. Ćwiczenia ,,Steadfast 
Defender 2024" nawiązywały bezpośrednio do realizacji nowych regionalnych planów obronnych 
Paktu przyjętych finalnie podczas szczytu w Wilnie w 2023 r. Ćwiczenia były realizowane m.in.  
w Niemczech, państwach bałtyckich, Polsce, Norwegii czy Rumunii. Miały zademonstrować zdolność 
do sprawnego i efektywnego rozmieszczenia sił szybkiego reagowania NATO na flance wschodniej 
i tym samym ukazania możliwości obrony państw członkowskich w przypadku militarnego 
zagrożenia Sojuszu. (S. Wojciechowski) 

 NIEMIECKIE WYDATKI NA OBRONĘ W OCENIE NATO  

[18.06.2024] Według obliczeń Sojuszu Północnoatlantyckiego w bieżącym roku Republika Federalna 
Niemiec przeznaczy na wydatki obronne prawie 90,6 mld euro, co ma odpowiadać 2,12% jej PKB.  
To więcej niż zakładano na początku roku. Tym samym Niemcy powinni bez przeszkód w tym roku 
wypełnić deklarację przeznaczenia na wydatki obronne wymaganego przez NATO 2% PKB. Według 
danych NATO w bieżącym roku kryterium przeznaczania na obronę 2% PKB wypełnią 23 państwa 
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członkowskie. Najwięcej funduszy na wydatki obronne przeznaczy Polska (4,12%) i Estonia (3,43%). 
Trzecie miejsce na liście państw z największymi wydatkami obronnymi mają zająć w tym roku Stany 
Zjednoczone (3,38%). Na końcu znajdują się natomiast państwa takie jak Hiszpania, Słowenia  
i Luksemburg, których wydatki wyniosą mniej niż 1,3%. Kryterium 2% nie wypełnią też w tym roku 
Belgia (1,30%), Kanada (1,37%), Włochy (1,49%) i Portugalia (1,55%). Łącznie 32 państwa członkowskie 
Sojuszu Północnoatlantyckiego mają w bieżącym roku osiągnąć poziom wydatków obronnych na 
poziomie 1,4 bln euro. Pomijając inflację i wahania kursów walutowych, oznaczałoby to wzrost  
w porównaniu do poprzedniego roku o 10,9%. Według prognoz w przypadku samych tylko 
europejskich państw członkowskich i Kanady wzrost miałby wynieść 17,9%. Trzeba jednak zaznaczyć, 
że mimo to same USA z wydatkami na poziomie 968 mld dolarów przeznaczą na obronę w tym roku 
ponad dwa razy więcej niż 31 pozostałych członków NATO. (K. Janoś) 

 

BEZPIECZEŃSTWO WEWNĘTRZNE  
 OŚWIADCZENIE RADY PÓŁNOCNOATLANTYCKIEJ W SPRAWIE CYBERZAGROŻEŃ 

W NIEMCZECH    

[3.05.2024] Rada Północnoatlantycka NATO w specjalnym oświadczeniu stwierdziła, że solidaryzuje 
się z Niemcami oraz Czechami w związku ze szkodliwą kampanią cybernetyczną skierowaną 
przeciwko tym państwom i ich instytucjom. Podobne destrukcyjne działania były podejmowane  
w przeszłości wobec innych państw członkowskich Sojuszu, w tym na przykład: Litwy, Polski, Słowacji 
czy Szwecji. Dotyczyły one zarówno instytucji rządowych, infrastruktury krytycznej czy podmiotów 
prywatnych. Za sprawcę ataków uznano cyberprzestępców powiązanych z formacją APT28. Jest to 
grupa sponsorowana przez Główny Zarząd Wywiadowczy Sztabu Generalnego Sił Zbrojnych 
Federacji Rosyjskiej (GRU). W oświadczeniu Rady decydowanie potępiono powyższe szkodliwe 
działania cybernetyczne mające na celu podważenie instytucji demokratycznych, bezpieczeństwa 
narodowego i funkcjonowania  społeczeństwa obywatelskiego. NATO poinformowało jednocześnie, 
że użyje wszelkich niezbędnych środków celem przeciwdziałania cyberzagrożeniom. (S. 
Wojciechowski) 

 ZAPOWIEDZI KANCLERZA RFN W SPRAWIE ZWALCZANIA TERRORYZMU   

[6.06.2024]  Kanclerz Niemiec Olaf Scholz podczas wystąpienia w Bundestagu na temat obecnej 
sytuacji bezpieczeństwa zapowiedział zaostrzenie rządowej polityki wobec sprawców przestępstw 
terrorystycznych i ich deportacje do państw pochodzenia. Decyzje niemieckich władz oraz 
wystąpienie kanclerza były m.in. bezpośrednim nawiązaniem do ataków mających miejsce  
w Mannheim. Pierwszy z nich wydarzył się 31 maja, kiedy podczas antyislamskiego zgromadzenia 
doszło do zranienia za pomocą noża 6 osób, w tym policjanta, który na skutek odniesionych ran 
zmarł. Sprawcą okazał się uchodźca z Afganistanu. Drugi miał miejsce w Mannheim pięć dni później 
i dotyczył sytuacji, gdy lokalny polityk kandydujący w wyborach z ramienia AfD zauważył osobę 
zrywającą plakaty jego partii. Kiedy ruszył za nim w pogoń, został zraniony nożem. Jak 
poinformowała miejscowa policja, sprawcę zatrzymano i skierowano do szpitala psychiatrycznego, 
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ponieważ okazywał wyraźne oznaki choroby umysłowej. W tym kontekście kanclerz ogłosił również 
zaostrzenie kar za ataki na policjantów i służby ratownicze, a także na polityków szczebla 
centralnego czy lokalnego. (S. Wojciechowski) 

 
BEZPIECZEŃSTWO MIĘDZYNARODOWE 

 SPOTKANIE SZEFÓW SIŁ ZBROJNYCH PAŃSTW NATO  

[16.05.2024]  W Brukseli odbyło się posiedzenie Komitetu Wojskowego NATO, w którym uczestniczyli 
szefowie sił zbrojnych państw członkowskich. RFN podczas spotkania reprezentował generał 
Wolfgang Wien, który od 1 października 2023 r. jest przedstawicielem wojskowym Niemiec przy NATO 
i UE. Spotkanie dotyczyło przede wszystkim realizacji nowych planów obronnych Sojuszu, 
transformacji wojennej NATO oraz dalszego wsparcia dla Ukrainy. Szefowie obrony spotkali się 
również w formacie Rady NATO-Ukraina z ukraińskim dowództwem wojskowym. Otwarcia 
posiedzenia dokonał sekretarz generalny NATO Jens Stoltenberg oraz przewodniczący Komitetu 
Wojskowego admirał Rob Bauer. Podczas pierwszej sesji poświęconej transformacji działań 
wojennych uczestnicy spotkali się z Naczelnym Dowódcą Sił Sojuszniczych NATO ds. Transformacji. 
Sesja ta koncentrowała się na przyszłości operacji wielodomenowych, adaptacji Dowództwa  
i Kontroli NATO oraz procesie planowania obronnego NATO. Następnie odbyło się posiedzenie Rady 
NATO-Ukraina. Podczas drugiej sesji dowódca Połączonych Sił NATO w Europie przedstawił 
informacje na temat dalszych działań w zakresie odstraszania i polityki obronnej NATO.  
(S. Wojciechowski) 

 WIZYTA MINISTRY SPRAW ZAGRANICZNYCH RFN W UKRAINIE 

[21.05.2024] Szefowa niemieckiej dyplomacji Annalena Baerbock po raz ósmy od czasu rozpoczęcia 
przez Rosję inwazji przebywała z wizytą w Ukrainie. Jak zapisano w komunikacie niemieckiego resortu 
spraw zagranicznych, celem wizyty było zapewnienie władz tego państwa o nieustającym wsparciu 
ze strony RFN i innych państw zachodnich w obliczu zmasowanych ataków powietrznych  
i rozpoczętej przez Rosję ofensywy, której celem stał się Charków, drugie największe po Kijowie 
miasto Ukrainy. Niemiecka ministra spraw zagranicznych w trakcie wizyty podkreślała,  
że członkostwo Ukrainy w Unii Europejskiej jest konieczną geopolityczną konsekwencją  sprzecznego 
z prawem międzynarodowym ataku Rosji na to państwo. Baerbock zwracała uwagę, że Ukraina 
poczyniła już wiele postępów w zakresie realizacji reform niezbędnych do tego, aby stać się 
państwem członkowskim UE. Zaznaczyła jednak, że ważne jest to, aby władze Ukrainy nie ustępowały 
także w wysiłkach dotyczących takich obszarów, jak reformy wymiaru sprawiedliwości, walka  
z korupcją i wolność mediów.  

W trakcie wizyty szefowa Ministerstwa Spraw Zagranicznych Niemiec zaapelowała także  
o zwiększenie dla Ukrainy pomocy w zakresie obrony powietrznej. Na konieczność pilnych dostaw 
tego typu systemów uzbrojenia wskazywał też w trakcie pobytu Baerbock w Kijowie prezydent 
Ukrainy Wołodymyr Zełeński i szef ukraińskiej dyplomacji Dmytro Kułeba. W połowie kwietnia br. 
ministra spraw zagranicznych i szef resortu obrony Niemiec Boris Pistorius podjęli inicjatywę  
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w sprawie wzmocnienia obrony powietrznej Ukrainy. W liście wystosowanym do swoich 
odpowiedników w państwach NATO i innych sojuszników apelowali o dokonanie ponownego 
przeglądu swoich zasobów systemów obrony powietrznej po kątem możliwości szybkiego udzielenia 
wsparcia Ukrainie. Proponowali w nim także, aby państwa, które nie chcą przekazywać własnych 
systemów obrony powietrznej lub ich komponentów, zaangażowały się w inny sposób w proces 
wzmocnienia ukraińskiej obrony powietrznej. Sugerowali m.in. udostępnienie funduszy na zakup 
potrzebnego uzbrojenia. Ponadto postulowali, aby państwa, które są producentami poszczególnych 
systemów obrony powietrznej, zwiększyły produkcję i priorytetowo traktowały potrzeby Ukrainy  
w zakresie dostaw. (K. Janoś) 

 NIEFORMALNE POSIEDZENIE SZEFÓW DYPLOMACJI PAŃSTW NATO W PRADZE 

[30-31.05.2024]  W Pradze miało miejsce nieformalne posiedzenie Rady Północnoatlantyckiej NATO 
w formacie ministrów spraw zagranicznych. Spotkaniu przewodniczył sekretarz generalny Paktu 
Jens Stoltenberg. Głównym tematem rozmów były przygotowania do lipcowego szczytu Paktu  
w Waszyngtonie oraz dalsze wsparcie wojskowe i finansowe dla Ukrainy. Za utrzymaniem pomocy 
dla Ukrainy opowiedziała się między innymi szefowa niemieckiej dyplomacji Annalena Baerbock. 
Podczas spotkania sekretarz generalny stwierdził, że NATO przyjmie pogłębioną rolę koordynacyjną 
w dostarczaniu sprzętu do Ukrainy oraz prowadzeniu szkoleń dla ukraińskich formacji militarnych. 
Dodając równocześnie, że aby przyspieszyć zakończenie wojny, członkowie NATO muszą utrzymać 
co najmniej obecny poziom wsparcia dla Ukrainy. Podczas spotkania kontynuowano również 
rozmowy dotyczące zbliżającego się szczytu w Waszyngtonie. Dotyczyły one przede wszystkim 
dwóch kluczowych zagadnień odnoszących się do wzmocnienia obrony i pogłębienia partnerstwa 
w ramach Sojuszu. (S. Wojciechowski)  

 SPOTKANIE SZEFÓW RESORTÓW OBRONY PAŃSTW NATO  

[13.-14.06.2024] Podczas spotkania ministrów obrony państw członkowskich NATO stronę 
niemiecką reprezentował minister obrony Boris Pistorius. Głównym celem konsultacji była 
kontynuacja przygotowań do zbliżającego się lipcowego szczytu Sojuszu w Waszyngtonie. 
Ministrowie dyskutowali przede wszystkim na temat wzmocnienia polityki odstraszania i obrony oraz 
kontynuowania wsparcia dla Ukrainy. Uczestnicy spotkania uzgodnili plan koordynacji pomocy  
i szkoleń w zakresie bezpieczeństwa dla Ukrainy. Powyższe działania będą koordynowane przez 
dowództwo NATO z siedzibą w Wiesbaden (Niemcy) przy zaangażowaniu blisko 700 członków 
personelu z państw członkowskich i partnerskich Sojuszu. Ministrowie obrony uzgodnili też warianty 
reakcji na wrogie działania Rosji wobec sojuszników. Obejmują one m.in. wzmożoną wymianę 
informacji wywiadowczych, lepszą ochronę infrastruktury krytycznej, w tym podmorskiej  
i w cyberprzestrzeni, oraz dalsze działania wymierzone w rosyjską i prorosyjską agenturę.  
W przypadku polityki odstraszania i obrony ministrowie dyskutowali o nowych planach obronnych 
NATO, podkreślając, że Sojusz inwestuje w kluczowe zdolności i w ciągu najbliższych pięciu lat jego 
członkowie planują pozyskać wiele nowoczesnego sprzętu i uzbrojenia, na które zostanie 
przeznaczone m.in. 1 mld dolarów z funduszu innowacji NATO. Ponadto omówiono kwestie dotyczące 
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rozwoju współpracy z przemysłem obronnym oraz trwającą adaptację potencjału nuklearnego 
Sojuszu. (S. Wojciechowski) 

 POPARCIE NIEMIEC DLA MARKA RUTTEGO – NOWEGO SEKRETARZA 
GENERALNEGO NATO 

[26.06.2024] Rada Północnoatlantycka (po uzyskaniu zgody wszystkich państw członkowskich) 
podjęła decyzję o mianowaniu wieloletniego premiera Holandii Marka Ruttego na stanowisko 
sekretarza generalnego NATO. Zastąpi on Jensa Stoltenberga, który przez dziesięć lat sprawował tę 
funkcję. Rutte rozpocznie swoją kadencję 1 października br. Sekretarz generalny to najwyższy 
przedstawiciel NATO. Jest mianowany przez rządy państw członkowskich na okres czterech lat, który 
może zostać przedłużony za zgodą zainteresowanego oraz wszystkich państw członkowskich. 
Sekretarz generalny pełni trzy główne funkcje. Po pierwsze, przewodniczy wielu kluczowym organom 
Sojuszu,  w tym m.in.  Radzie Północnoatlantyckiej, Grupie Planowania Nuklearnego czy Radzie 
Partnerstwa Euroatlantyckiego. Jest odpowiedzialny za przebieg negocjacji, dyskusji oraz procesu 
decyzyjnego, a także wdrażanie decyzji. Po drugie, sekretarz generalny jest głównym rzecznikiem 
Sojuszu i reprezentuje Pakt w imieniu państw członkowskich wobec mediów i opinii publicznej, 
odzwierciedlając wspólne stanowiska sojuszników m.in. w kwestiach politycznych czy militarnych. 
Reprezentuje oni również NATO wobec innych organizacji międzynarodowych. Po trzecie, sekretarz 
generalny jest odpowiedzialny za mianowanie personelu NATO i nadzorowanie jego pracy.  
(S. Wojciechowski) 

 NIEMIECKI PARLAMENT WYRAZIŁ ZGODĘ NA DALSZY UDZIAŁ BUNDESWEHRY 
W UNIJNEJ OPERACJI EUFOR ALTHEA 

[28.06.2024] Izba niższa parlamentu RFN uchwaliła mandat dla udziału sił zbrojnych w realizowanej 
przez UE operacji EUFOR Althea w Bośni i Hercegowinie. Zgodnie z nim kontyngent Bundeswehry 
może obejmować maksymalnie 50 żołnierek i żołnierzy. Mandat będzie obowiązywał przez rok (do 
30.06.2025). Operacja EUFOR Althea została zainicjowanaprzez UE w 2004 r. w miejsce realizowanych 
wcześniej przez NATO operacji służących nadzorowaniu wypełniania postanowień porozumienia 
pokojowego z Dayton z 1995 r., kończącego wojnę w Bośni i Hercegowinie. Obecnie zadania operacji 
koncentrują się na wspieraniu i koordynacji szkolenia bośniackich sił zbrojnych oraz doradzaniu  
i udzielaniu pomocy resortowi obrony oraz dowództwu sił zbrojnych w zapewnieniu bezpieczeństwa 
na terenie całego państwa. Niemcy były już zaangażowane w operację EUFOR Althea w latach  
2004-2012. Powodem zakończenia udziału w operacji w 2012 r. była znacząca poprawa sytuacji 
bezpieczeństwa w Bośni i Hercegowinie. RFN ponownie zdecydowała się na udział w EUFOR Althea 
dwa lata temu. Zasadniczy wpływ na tę decyzję miało rosnące zagrożenie ze strony Rosji w związku 
z jej agresją w Ukrainie. Kierownictwo resoru obrony Niemiec uzasadniając konieczność ponownego 
zaangażowania w Bośni i Hercegowinie, wskazywało na wysokie ryzyko eskalacji napięć na 
Bałkanach Zachodnich. Personel Bundeswehry odpowiada w ramach operacji m.in. za działania 
patrolowe oraz prace sztabowe w jej dowództwie. (K. Janoś) 

 NIEMCY PODTRZYMUJĄ UDZIAŁ W OPERACJI NATO W KOSOWIE 
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[28.06.2024] Izba niższa niemieckiego parlamentu uchwaliła mandat dla Bundeswehry na udział  
w operacji Kosovo Force (KFOR) realizowanej przez NATO. We wniosku o przedłużenie mandatu dla 
udziału Bundeswehry w operacji, skierowanym przez rząd federalny, wskazano, że niemieckie siły 
zbrojne mają uczestniczyć w operacji do 30.06.2025 r. Niemcy biorą udział w operacji KFOR od 
momentu jej rozpoczęcia w 1999 r. W ostatnich latach sytuacja w Kosowie wyraźnie się 
ustabilizowała i w związku z tym zmienił się zakres realizowanych w jej ramach działań. Obecnie 
koncentrują się one na nadzorowaniu i doradzaniu w zakresie rozwoju kosowskich instytucji sektora 
bezpieczeństwa. Rząd federalny postanowił, że podobnie jak w poprzednich latach, w operacji 
będzie brało udział maksymalnie 400 żołnierek i żołnierzy Bundeswehry. (K. Janoś) 

 SIŁY ZBROJNE RFN BĘDĄ DALEJ ZAANGAŻOWANE W MISJĘ ONZ W LIBANIE 

[28.06.2024] Bundestag podjął decyzję o kolejnym przedłużeniu o rok mandatu dla udziału 
Bundeswehry w misji United Nations Interim Force in Lebanon (UNIFIL). Misja UNIFIL, rozpoczęta  
w  1978 r., należy do najdłużej realizowanych operacji ONZ. Pierwotnym celem misji było 
nadzorowanie przestrzegania stanu zawieszenia broni między Libanem a Izraelem. W 2006 r., po 
drugiej wojnie libańskiej, do zadań misji włączono też udzielanie wsparcia rządowi Libanu w zakresie 
ochrony granic morskich i zwalczania przemytu broni. W realizacji tego zadania brało udział  
w ostatnich latach od 5 do 8 okrętów wojennych państw uczestniczących w misji. Poza zadaniami 
na morzu personel misji odpowiada również za szkolenie libańskich sił zbrojnych.  

Niemieckie siły zbrojne uczestniczą w morskiej części misji od momentu jej rozpoczęcia. Zgodnie  
z przyjętym mandatem Bundestagu w misji UNIFIL podobnie jak w poprzednich latach będzie mogło 
być zaangażowanych do 300 żołnierek i żołnierzy. Do ich zadań należeć będzie przede wszystkim 
patrolowanie granicy morskiej Libanu, w tym zapewnienie bezpieczeństwa żeglugi na szlakach 
prowadzących do najważniejszych libańskich portów w Bejrucie, Trypolisie i Sydonie. Personel 
Bundeswehry odpowiada również za realizację szkoleń libańskich żołnierzy służących w marynarce 
wojennej. Od 2021 r. Niemcy kierują także Morską Grupą Zadaniową (Maritime Task Force). Ponadto 
personel Bundeswehry jest też zaangażowany w prace sztabowe w dowództwie misji. (K. Janoś) 
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